
 

 

 

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 134 del 08/05/2009 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO D'INCARICO PER L'ESPETAMENTO DI PRATICHE 

A RILEVANZA ARCHITETTONICA 

 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

- VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

- VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 29/09/2006 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 

stipulato il 31/3/1999; 

- VISTA la deliberazione di Giunta  n. 39 del 23/04/2009 con la quale è stato approvato  

il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2009; 

- CONSIDERATO che le pratiche da istruire per l’apposizione di vincolo architettonico 

sul patrimonio comunale  possono essere fatte solo in quantità limitata in funzione del 

numero di abitanti del Comune; 

- RISCONTRATA, quindi, la necessità nel Settore di proseguire la tenuta dei rapporti e 

l’espletamento degli adempimenti con la Soprintendenza dei Beni Architettonici e del 

Paesaggio per quanto sopra esposto; 

- TENUTO CONTO che il settore LL.PP. si trova nell’impossibilità oggettiva di 

utilizzare risorse umane disponibili al proprio interno in consderazione del numero 

esiguo di tecnici che vi operano (n. 2 compreso il titolare del P.O.) e dell’assenza di 

tale specifica professionalità; 

- VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 3 del 07/01/2009 con 

cui si conferiva incarico professionale per l’espletamento di pratiche a rilevanza 

architettonica all’Arch. Monica Govoni di Pieve di Cento (FE); 

- RITENUTO, pertanto, di conferire incarico all’Arch. Monica Govoni, con sede in Via 

Provinciale Bologna, 2F – Pieve di Cento (FE), per l’espletamento di pratiche a 

rilevanza architettonica avvalendosi dell’art. 6 comma 1 (6° punto) della Norma 

Stralcio del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con DGC 

n. 72 del 05/06/2008, in quanto l’incarico costituisce la naturale prosecuzione 



dell’incarico precedentemente affidato e in quanto un eventuale affidamento ad altro 

professionista implicherebbe comunque delle diseconomie per l’Amministrazione 

comunale, dato atto della specificità della prestazione intellettuale svolta fino ad oggi; 

- DATO ATTO che l’incarico avrà decorrenza dal 08/05/2009 e fino al termine del 

progetto, per un importo di € 2.304,00, oltre 2% Cassa e 20% IVA, per un totale 

complessivo di  € 2.820,10; 

- DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Servizio; 

- VISTI gli artt. 26 e 27 per il Regolamento per la Disciplina dei contratti; 

- VISTO l’art.183 del D.Lgs. n.° 267 del 18/08/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

 

1. DI AFFIDARE, in base alle condizioni indicate in premessa, all’Arch. Monica 

Govoni con sede in Via Provinciale Bologna, 2F  – Pieve di Cento (BO), l’incarico 

professionale per lo svolgimento delle attività espresse in premessa, per una spesa 

complessiva di € 2.820,10; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto d’incarico allegato al presente atto; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 2.820,10 all’Int. 101603 cap. 370, avente sufficiente 

disponibilità; 

 

4. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi. 

 

 IL CAPO SETTORE 

 GESSI SAMANTHA 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì  

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 



REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI SANT’AGOSTINO 

PROVINCIA DI FERRARA 

DISCIPLINARE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 

L’ESPLETAMENTO DI PRATICHE A RILEVANZA ARCHITETTONICA.  

Rep. N.  

 

L'anno 2009,  addì  ____ del   mese  di   Maggio ,  nel la   Residenza  Comunale di   

Sant ’Agost ino,  f ra  le  par t i :  

1)   Ing.  Samantha Gessi ,  nata  a  Ferrara  (FE) i l  04 .05.1976,  Responsabi le  del  Set tore  V° 

LL.PP. del  Comune di  Sant ’Agost ino,  i l  quale  agisce in  nome,  per  conto  e  nel l ' interesse  

del  Comune s tesso  ai  sensi  degl i  art t .107 e  109 del  D.  Lgs .  267/00,  C.F.  e  P.  I .V.A.   del  

Comune :  00292280385;  

2)   Arch.  Monica  Govoni ,  nata  a Pieve di  Cento  (FE) i l  21/02/1972,  con sede a  Pieve di  

Cento  (FE) –  Via Provinciale  Bologna,  2F.  

 

PREMESSO 

-  che  con determina del  responsabi le  del  set tore V° LL.PP.  n .134 del  08/05/2009 si  

confer iva  incarico  professionale per  l ’espletamento di  prat iche a  r i levanza 

archi tet tonica  al l ’Arch.  Monica Govoni ;  

-  che  con determina del  responsabi le  del  set tore V° LL.PP.  n .319 del  31/10/2008 si  

s tabi l iva  d i  aff idare  al l ’Arch.  Monica  Govoni  l ’ incar ico  indicato  in  ogget to ;  

-  che con i l  presente  discipl inare s i  definiscono i  rapport i  t ra  i l  Comune di  

Sant’Agost ino e i l  Professionista;  

-  che i l  professionista  ha mani festato  la  propria  disponibi l i t à ad assumere l ' incarico 

e  ad  espletar lo;  

- che ai fini del presente contratto si intende: 

• per decreto, il D.Lgs. 163/2006; 

• per regolamento, il  regolamento di attuazione in materia di lavori 

pubblici approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

tutto ciò premesso 



si conviene e si stipula quanto segue 

 

ART. 1 - OGGETTO DEL DISCIPLINARE 

I l  presente discipl inare  ha per ogget to  l 'aff idamento  da parte  del  Comune di  

Sant ’Agost ino al  professionista ,  che  accet ta ,  l ' incarico  per l ’espletamento  di  prat iche a  

r i levanza archi tet tonica,  del l ’importo  di  €  2 .820,10;  

 

ART. 2 - RESPONSABILITA' DEL PROFESSIONISTA 

Il  tecnico responsabile a tutti  gli  effetti,  professionali,  civili  e penali 

dell ' incarico in oggetto è l’Arch. Monica Govoni. 

Il  responsabile dell ' incarico potrà avvalersi,  nei limiti imposti dal decreto, 

di collaborazioni e consulenze di carattere specialistico, che si intendono 

fin da ora approvate, al fine di garantire il migliore e più qualificato 

risultato delle prestazioni affidate, senza che questo comporti compensi 

aggiuntivi a carico dell 'Amministrazione e che ciò configuri un subappalto. 

 

ART. 3 - PRESTAZIONI E FASI DI ATTIVITA' 

I l  presente incar ico  r iguarda i  servizi  d i  archi tet tura  e  di  ingegneria  che r ient rano 

nel l ' ambito  del le  prestazioni  previs te  dal la  L.  02.03.1949 n .  143 (T.U. del la  Tariffa  

degl i  Ingegneri  e  degl i  Archi tet t i )  e  ss .  mm.e i i .   

 

ART. 4 - CORRISPETTIVI 

I l  compenso complessivo convenuto per l ’ incarico  professionale di  cui  a l l ’ogget to del  

presente disc ipl inare ,  comprensivo anche del  r imborso spese è  di  €  2 .304,00 ol tre  a  € 

46,08 (pari  a l  2%) di  contributo  INARCASSA e ad €  470,02 (pari  a l  20%) di  IVA,  per  

complessivi  €  2 .820,10,  conteggiato  come previsto  dal la  L.  143/49 (T.U. del la  Tari ffa  

degl i  Ingegneri  e  degl i  Archi tet t i )  e  ss .  i i .  e  mm. ed in part icolare dal  D.M 4 apri le  

2001.   

 

 

ART. 5 - FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

I l  pagamento avverrà  in  due soluzioni  su  presentazione di  fa t tura .  

I l  pagamento dei  corrispet t ivi  verrà  effet tuato  entro  60 (sessanta)  giorni  dal la  data  d i  

presentazione del la  fat tura.  



In  caso di  r i tardato  pagamento varranno le  disposizioni  del  D.  Lgs .  n .  231 del  

9/10/2002.   

 

ART. 6 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO 

L'incar ico  sarà  svol to nel  r ispet to  di  tut te  le  leggi ,  regolamenti ,  di ret t ive,  norme 

tecniche e  ci rcolari  a t t inent i  la  materia ,  emanati  dal lo Stato ,  dal la  Regione Emil ia  

Romagna o da  Ent i  dal la  s tessa delegat i  e  dal  Comune di  Sant’Agost ino anche 

a t t raverso  uff ici  od  organi  di  propria  i s t i tuzione.  

 

ART. 7 - EVENTUALE REVOCA DELL'INCARICO 

L’Amminist razione committente può revocare  i l  presente incarico  per sopravvenut i  

motivi  di  pubblico interesse ,  fat ta  salva l ’appl icazione del l ’art .  18  del la  Legge 2  marzo 

1949 n .  143 e  successive  modif iche ed  in tegrazioni .  

Resta  comunque inteso  che i l  Professionista ha l 'obbl igo di  consegnare  tut ta  la  

documentazione prodotta  al  momento del la  revoca,  anche parziale  ed  in  stesura non 

def ini t iva,  e  che l 'Amminist razione potrà farne  pienamente  uso,  conformemente a  

quanto  indicato  nel  precedente  ar t icolo .  

 

ART. 8 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

E'  facol tà  del l 'Amminist razione,  previa  diff ida  ad  adempiere,   procedere al la  

r i soluzione parziale o  totale  del  contrat to  di  aff idamento del  presente incarico ,  qualora 

incorrano gravi  inadempienze agl i  impegni  assunti  o  manifeste  carenze di  capaci tà  

professionale  da  parte  del  professionis ta .  

 

ART. 9 - RIFERIMENTO A TARIFFA E NORMATIVA PROFESSIONALE 

Per quanto  non espl ici tamente  previsto  nel  presente discipl inare,  s i  fa  r i ferimento a l la  

Tariffa  ed al la  normat iva in  vigore  di  cui  al  D.M. 4 .4 .2001,  che regola le  prestazioni  

professional i  degl i  ingegneri  e  archi tet t i ,  nonché al  Codice  Civi le  e  ad ogni  al t ra  

disposizione di  l egge in  materia .  

 

ART. 10 - ONERI A CARICO DEL PROFESSIONISTA 

Sono post i  a  completo  carico  del  Professionista  ogni  onere  f iscale ,  fat ta  salva  l ' I .V.A. .  

Si dà atto che al momento della sottoscrizione del presente disciplinare il  

professionista non ha ancora effettuato il  pagamento per l’assolvimento 



degli obblighi contributivi perché non ancora dovuto. Non appena tale 

adempimento verrà espletato i l Professionista si impegna a rilasciare al 

Comune copia del relativo certificato. 

 

ART. 11 - ONERI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE 

Saranno a carico dell 'Amministrazione gli oneri di seguito elencati:  

-  l a t rasmissione di  tut t i  i  documenti ,  dat i ,  informazioni  ed  elaborat i  esistent i  

necessari  o  ut i l i  per  l ' espletamento  del le  prestazioni  aff idate al  Professionista;  

-  i  cost i  per  l 'eventuale esecuzione di  ul teriori  indagini  che si  dovessero  rendere 

necessarie ,  ol t re  a  quel le  previste  nei  servizi  complementari  qui  af f idat i ;  

-  col laborazione nel la  gest ione dei  rapport i  con gli  Enti  terzi  in teressat i ;  

-  compensi  professional i  per eventual i  prestazioni  aggiunt ive  r i feri te  ad opere che 

non siano quel le  espressamente  individuate  nel  presente discipl inare.  

 

ART. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 

Il  presente atto, al momento della sua sottoscrizione, è immediatamente 

impegnativo per le parti .  

 

  ART. 13 - CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente al pagamento dei 

compensi previsti  nel presente disciplinare, che non si possono definire in 

via transattiva per accordo bonario, sono deferite al giudice ordinario 

competente. 

E’ in ogni caso esclusa la competenza arbitrale. 

Letto ,  approvato  e  sot toscri t to .  

Sant ’Agost ino,  l ì  ___________________________ 

L'AMMINISTRAZIONE  IL PROFESSIONISTA 

   

Il  professionista incaricato approva specificamente, ai sensi e per gli effetti  

degli artt .  1341 e 1342 del Codice Civile, le sotto indicate clausole del 

presente disciplinare: 

• art.  5 -  "Fatturazione e pagamenti"  

• art.  7 – “Eventuale revoca dell’incarico” 



• art.  10 – “Oneri a carico dei professionisti” 

• art.  13 – “Controversie e foro competente” 

IL PROFESSIONISTA 

________________________ 

 

 

 

  

  



 

  

 


